

Beslutningsforslag nr. B 111. Fremsat den 25. marts 1980 af Lone Dybkjær (RV), Bolvig (RV), Janne Normann (RV), Aase Olsen (RV) og Niels Helveg Petersen (RV)

Forslag til folketingsbeslutning

om forbedrede regler for barselhvile

Folketinget opfordrer regeringen til i folketingssamlingen 1980-81 at fremsætte lovforslag om forbedrede barselvileregler på følgende områder:

1. Udvidelse fra 4 uger til 14 uger af den

periode, hvori medhjælpende hustruer og selvstændigt erhvervsdrivende kvinder kan få dagpenge efter barsel.

2. Indførelse af særlig graviditetshvile med dagpenge for alle kvinder i erhverv, hvor lægelige hensyn taler derfor.

Bemærkninger til forslaget

Almindelige bemærkninger

Forslaget er i hovedsagen en genfremsættelse af et beslutningsforslag fremsat den 11. oktober 1978 (se Folketingsstidende 1978-79, forhandlingerne sp. 411 og 1591, tillæg A sp. 589 og tillæg B sp. 1487).

Det radikale venstre finder, at reglerne om barselhvile i loven om dagpenge ved sygdom eller fødsel, jfr. lovbekendtgørelse nr. 66 af 21. februar 1978, som ændret ved lov nr. 43 af 15. februar 1980, er utilstrækkelige til at sikre kvinden og barnet under graviditeten og i det spæde barns første levetid.

Den samfundsøkonomiske situation gør det ikke muligt på én gang at foretage en større og stærkt udgiftkrævende reform med en betydelig forbedring af barselvilereglerne.

Men der er forhold, som trænger sig så stærkt på, at der øjeblikkelig bør tages de første skridt til ændringer og forbedringer.

Bemærkninger til forslagets enkelte bestemmelser.

Til nr. 1

Medhjælpende hustruer og selvstændigt erhvervsdrivende kvinder har iflg. sygedagpengeloven kun ret til dagpenge i 4 uger efter fødslen, medens de kvindelige lønmodtagere har 14 ugers barselhvile med dagpenge.

Det radikale venstre foreslår, at medhjælpende hustruer og selvstændigt erhvervsdrivende kvinder på linje med lønmodtagere får ret til 14 ugers barselhvile med dagpenge. Den gældende lovgivning er en urimelig diskrimination mellem forskellige grupper af erhvervsarbejdende kvinder.

Medhjælpende hustruer og selvstændigt erhvervsdrivende kvinder, der har deres arbejde uden for hjemmet, har samme behov for barselhvile som lønmodtagere. Men også, hvor arbejdsplad-

sen ligger i tilknytning til hjemmet, er det af stor betydning, at moderen aflastes, så hun har tid og kræfter til at være om det spæde barn gennem de første måneder.

Til nr. 2

Det radikale venstre foreslår endvidere, at der indføres en særlig graviditetshvile med dagpenge i indtil 8 uger, hvor lægelige hensyn taler derfor, uafhængigt af barselhvilen efter fødslen og uden at beskære denne.

De nugældende regler om adgang til at bruge indtil 8 uger af barselhvileperioden allerede før fødslen giver i praksis den ringeste støtte til de kvinder, der mest har behov for hvile og aflastning.

De kvinder, der har vanskeligt ved at stå graviditeten igennem, nødsages til at tage fri fra arbejdet i alle 8 uger før fødslen og har derfor kun 6 uger tilbage af barselhvileperioden efter fødslen. Dette er så meget mere urimeligt, som netop disse kvinder ofte i forbindelse med komplikationer under graviditet og fødsel vil have behov for en særlig lang restitutionsperiode efter fødslen.

Blandt de kvinder, der kommer i klemme, er også mødre, der har hårdt fysisk arbejde, og som må holde op tidligt for at undgå, at barnet fødes for tidligt. Disse mødre kommer ofte fra hårdt belastede familier, der har stærkt brug for alle 14 ugers barselorlov efter fødslen.

Man ser hyppigt, at mødre til for tidligt fødte børn har opbrugt det meste af deres barselorlov, når de får børnene hjem fra hospitalet. Da det er af altafgørende betydning for disse børns senere udvikling, at der tidligt oparbejdes et godt mor/barn forhold, er der også her noget, der bør rådes bod på ved bedre regler i lovgivningen.